



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

BON-II-0702-5-MS/09

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wysłano dn. 18.06.09

nr 376 podpis

Warszawa, dnia 2009 -06- 17

SEKRETARZ SENATU
Biuro Prac Senackich
wysłano dn. 18.06.09
nr 43.62 podpis

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Azemu Pani Mowenski,

Odpowiadając na przesłane przez Pana Marszałka przy piśmie z dnia 13 maja 2009 r., znak: BPS/DSK-043-1644/09, oświadczenie senatorskie Pana Senatora Marka Trzcńskiego złożone podczas 32. posiedzenia Senatu RP w sprawie zmniejszenia środków w planie finansowym Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, przeznaczonych na pomoc osobom niepełnosprawnym dla starosty powiatu zduńskowolskiego, proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień:

Zmniejszenie wysokości środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przekazywanych według algorytmu samorządom powiatowym dotyczy wszystkich powiatów w Polsce i wynika z konieczności przeznaczenia zdecydowanie większych środków na obowiązkowe zadanie z zakresu rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych, jakim jest dofinansowanie do wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych.

Od 1 stycznia 2009 r., w związku z wprowadzoną przez ustawę z dnia 5 grudnia 2008 r. o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2008 r. Nr 237, poz. 1652) zmianą definicji najniższego wynagrodzenia, wskaźnik ten, uwzględniany przy naliczaniu dofinansowania do wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych, wzrósł o prawie 30%. Ponadto grupa pracowników, których zatrudnianie uprawnia pracodawcę do otrzymywania dofinansowania do wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych, została rozszerzona o osoby posiadające

uprawnienia emerytalne. PFRON musi również zapewnić środki na finansowanie dodatkowych kosztów zatrudniania pracowników niepełnosprawnych, o których zwrot mogą ubiegać się zakłady pracy chronionej.

Pragnę podkreślić, że liczba pracowników niepełnosprawnych zarejestrowanych w systemie SODiR znacznie wzrosła, co pociągnęło za sobą wzrost wydatków PFRON na dofinansowanie do wynagrodzeń (według danych PFRON – stan na dzień 28.05.2009 r. - liczba zatrudnionych osób niepełnosprawnych u pracodawców objętych dofinansowaniem do wynagrodzeń była w kwietniu bieżącego roku w stosunku do grudnia ubiegłego roku wyższa o ponad 21 tysięcy osób, tj. o około 11%).

Środki PFRON musiały także zostać zabezpieczone na realizację zadania ustawowego dotyczącego zlecenia realizacji zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym, mających charakter ogólnopolski lub ponadregionalny.

Należy podkreślić, że Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych obowiązany jest do zapewnienia przede wszystkim środków finansowych na realizację tytułów obligacyjnych, do których należy realizacja uprawnień pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne. Taką kategorię wydatków stanowią także środki przekazywane algorytmem samorządom na finansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych w warsztatach terapii zajęciowej czy też działania zakładów aktywności zawodowej. Omówione wcześniej zmiany legislacyjne mają bezpośredni wpływ na kształtowanie się poziomu wydatków sztywnych PFRON, który obecnie wynosi 67% ogólnych wydatków PFRON.

Przedstawione powyżej okoliczności spowodowały realne zmniejszenie kwot przekazanych do samorządów. Porównując plan finansowy PFRON określony ustawą budżetową państwa na lata 2008 i 2009 w pozycji przelewy redystrybucyjne, należy wskazać, że w 2009 r. nastąpiło w stosunku do 2008 r. obniżenie wysokości środków dla samorządów powiatowych o kwotę 169.139.000 zł, tj. o 20,46%. Przy uwzględnieniu dodatkowych środków przyznanych we wrześniu 2008 r. różnica jest większa, nie przekracza jednak 30%. Odchylenia od tego wskaźnika, określonego dla puli ogółem, dla kwot przypadających poszczególnym samorządom w 2009 r. są następstwem zastosowania, zgodnie z wzorem algorytmu, danych indywidualnych dotyczących samorządu oraz wyodrębniania kwoty z przeznaczeniem na dofinansowanie kosztów działalności warsztatów terapii zajęciowej przy znaczącym wzroście stawki rocznego pobytu jednego uczestnika w wtz.

Uprzejmie informuję, że PFRON podejmuje intensywne działania mające na celu pozyskanie dodatkowych środków, które zostaną przeznaczone na dofinansowanie samorządów.

Uzależnione jest to od utrzymania obowiązkowych wpłat dokonywanych przez pracodawców na poziomie bliskim zakładanemu oraz zabezpieczenia najważniejszego zadania ustawowego, tj. dofinansowania rynku pracy osób niepełnosprawnych.

Ewentualna decyzja o zwiększeniu środków na zadania samorządów zostanie podjęta w drugim półroczu tego roku.

PFRON ze zrozumieniem przyjmuje zaniepokojenie jednostek samorządu terytorialnego zmniejszeniem środków PFRON przypadających wg algorytmu na realizację zadań ustawowych w 2009 r. Należy jednak zaznaczyć, że osoby niepełnosprawne wymagające wsparcia są przede wszystkim pełnoprawnymi mieszkańcami województw i powiatów, a środki przekazywane przez PFRON są formą dofinansowania realizacji przez samorzady zadania własnego polegającego na wspieraniu ich niepełnosprawnych mieszkańców.

Z zaniepokojeniem

z up. 
MINISTER
Jarosław Duda
SEKRETARZ STANU